Дело № 1-181/2020 

УИД 36RS0004-01-2020-003075-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 22 июля 2020 г.

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе:

судьи 

ФИО1 

при секретаре 

ФИО2. 

с участием государственного обвинителя 

ФИО3 

подсудимого 

ФИО4 

защитника представившей ордер № 0253 

ФИО5 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 186 ч. 1, 186 ч. 1, 327 ч. 3 УК РФ,

установил:

1. ФИО4 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 1 ст. 75 Конституции Российской Федерации денежной единицей в Российской Федерации является рубль. Денежная эмиссия осуществляется исключительно Центральным банком Российской Федерации. Введение и эмиссия других денег в Российской Федерации не допускаются. Согласно Федеральному закону № 86-ФЗ от 10.07.2002 «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» монополия на осуществление эмиссии наличных денег и организацию их обращения принадлежит Банку России (п. 2 ст. 4). Официальной денежной единицей (валютой) Российской Федерации является рубль. Введение на территории Российской Федерации других денежных единиц и выпуск денежных суррогатов запрещаются (ст. 27). Эмиссия наличных денег (банкнот и монеты), организация их обращения и изъятия из обращения на территории Российской Федерации осуществляются исключительно Банком России. Банкноты (банковские билеты) и монета Банка России являются единственным законным средством наличного платежа на территории Российской Федерации. Их подделка и незаконное изготовление преследуются по закону (ст. 29).

Не позднее 10.02.2020 у ФИО4, осознавая уголовную противоправность последующих действий, а также общественно-опасный характер их последствий и сознательно желая их наступления, возник прямой умысел и корыстные мотивы, направленные на незаконное и быстрое обогащение за счет сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. С этой целью он в период с 10.02.2020 по 13.02.2020 со своего сотового телефона на сайте «Гидра» заказал себе для приобретения у неустановленного в ходе следствия лица и, получив координаты месторасположения в неустановленном следствием месте на территории Московской области, приобрел с целью последующего сбыта не менее 20 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации с обозначением номинала «5000 рублей Банка России» каждый, изготовленных не предприятием ФГУП «Гознак», осуществляющим выпуск государственных денежных знаков Российской Федерации, которые имели близкое (существенное) сходство с действительными, что делало возможным пустить их в денежное обращение, так как обнаружение подделки в обычных условиях реализации денег было бы затруднено, либо вовсе исключалось, поместив их на хранение при себе с целью последующего сбыта.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, не позднее 15.02.2020, находясь в Ростовской области, ФИО4 о своем приобретении рассказал своему знакомому ФИО13 после чего в указанное время прибыл вместе со своими знакомыми ФИО12 на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> в г. Воронеж, привезя с собой при этом приобретенные ранее не менее 20 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, для последующего их сбыта.

Не позднее 15.02.2020, в 100 метрах от 

<

...> ФИО4 сбыл не менее 17 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации с обозначением номинала «5000 рублей Банка России» каждый, изготовленных не предприятием ФГУП «Гознак», осуществляющим выпуск государственных денежных знаков Российской Федерации, которые имели близкое (существенное) сходство с действительными, что делало возможным пустить их в денежное обращение, так как обнаружение подделки в обычных условиях реализации денег было бы затруднено, либо вовсе исключалось, своему знакомому ФИО14., передав их лично в руки, а 3 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации с обозначением номинала «5000 рублей Банка России» оставил у себя для дальнейшего хранения с целью последующего сбыта кому-либо.

Впоследствии ФИО15. за счет 9 переданных ему ФИО4 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации с обозначением номинала «5000 рублей Банка России» имеющих нумерацию: вс 7689392; хб 6754697, мв 8936218; мх 4396283; бт 6754683; са 7689336; вс 7689387; вс 3568217; вс 3568215, приобрел себе сотовый телефон марки «Айфон».

Согласно заключению эксперта № 1367 от 24.03.2020, денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей с серийным номером: вс 7689392, изготовлен не производством Гознака;

Согласно заключению эксперта № 1438 от 31.03.2020, денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей с серийным номером: хб 6754697, изготовлен не производством Гознака;

Согласно заключению эксперта № 1442 от 31.03.2020, денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей с серийным номером: мв 8936218, изготовлен не производством Гознака;

Согласно заключению эксперта № 1441 от 01.04.2020, денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей с серийным номером: мх 4396283, изготовлен не производством Гознака;

Согласно заключению эксперта № 1440 от 26.03.2020, денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 ООО рублей с серийным номером: бт о754683, изготовлен не производством Гознака;

Согласно заключению эксперта № 1439 от 31.03.2020, денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей с серийным номером: са "689336, изготовлен не производством Гознака;

Согласно заключению эксперта № 1437 от 02.04.2020, денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей с серийным номером: вс "689387, изготовлен не производством Гознака;

Согласно заключению эксперта № 1436 от 02.04.2020, денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей с серийным номером: вс 3568217, изготовлен не производством Гознака;

Согласно заключению эксперта № 1435 от 01.04.2020, денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей с серийным номером: вс 3568215, изготовлен не производством Гознака.

2. Кроме того, ФИО4, совершил хранение, перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

Не позднее 13.02.2020 у ФИО4, осознавая уголовную противоправность последующих действий, а также общественно-опасный характер их последствий и сознательно желая их наступления, возник прямой умысел и корыстные мотивы, направленные на незаконное и быстрое обогащение за счет сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Реализуя задуманное, 16.02.2020 он, вместе со своими знакомыми ФИО16. на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> прибыл в г. Москва. По своей инициативе ФИО4, со своего сотового телефона на сайте «Гидра» заказал себе для приобретения у неустановленного в ходе следствия лица и получил координаты их месторасположения, не менее 20 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации с обозначением номинала «5000 рублей Банка России» каждый, изготовленных не предприятием ФГУП «Гознак», осуществляющим выпуск государственных денежных знаков Российской Федерации, которые имели близкое (существенное) сходство с действительными, что делало возможным пустить их в денежное обращение, так как обнаружение подделки в обычных условиях реализации денег было бы затруднено, либо вовсе исключалось. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 16.02.2020 в неустановленное в ходе следствия время, ФИО4 прибыл в парк Мещерский», находящийся в Одинцовском районе Московской области, где при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах приобрел с целью последующего сбыта не менее 20 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации с обозначением номинала «5000 рублей Банка России» каждый, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации и поместил их у себя на хранение в кошелек, в целях их последующего сбыта.

Выполнив указанные действия, ФИО4 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под своим управлением и управлением ФИО17., с пассажирами ФИО18. выехал с указанными поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации из Московской области по направлению движения Ростовской области, через Воронежскую область, в целях их последующего сбыта.

17.02.2020 автомобиль марки 

<

данные изъяты>», на стационарном посту ДПС ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области, расположенном на 741 километре автодороги М-4 «Дон», на территории Богучарского района Воронежской области, был остановлен инспектором ДПС. Протоколом изъятия вещей и документов от 17.02.2020 у ФИО4 обнаружены и изъяты поддельные банковские билеты Центрального ~анка Российской Федерации, имеющие нумерацию: ам 5846750; мх 4396210; ма 5846765; ма 5846707; ам 9624509; ам 9624563; ам 9624536; ам 9624564; ам %24535; ам 9624566; ам 1735622; ам 9624562; ам 9624538; ам 9624521; бт 3754815; ам 1735621; ам 9624561; ам 9624539; ма 5846767; ам 9624537, а также вс "689391, вс 5934632, са 7689368, которые он хранил и перевозил в целях сбыта.

Согласно заключению эксперта № 21 от 25.02.2020, денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией: вс 7689391, вс 5934632, са 7689368 образца 1997 года, изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Согласно заключению эксперта № 2850 от 08.06.2020, денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией: ам 5846750; мх 4396210; ма 5846765; ма 5846707; ам 9624509; ам 9624563; ам 9624536; ам 9624564; ам 9624535; ам 9624566; ам 1735622; ам 9624562; ам 9624538; ам 9624521; бт 3754815; ам 1735621; ам 9624561; ам 9624539; ма 5846767; ам 9624537 образца 1997 года, изготовлены не производством Гознака.

3. Вместе с тем, ФИО4, совершил приобретение, хранение, перевозку в целях использования и использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах:

В ноябре 2019 года у ФИО4, лишенного водительского удостоверения в установленном законом порядке, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях использования и использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права - водительского удостоверения.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО4, действуя умышленно не позднее ноября 2019 года посредством сети интернет передал неустановленному лицу свою фотографию для использования её при подделке указанного удостоверения. После изготовления поддельного водительского удостоверения, содержащего несоответствующие действительности данные ФИО4, а именно ложные сведения о месте его проживания - «Нижегородская обл.», дату его рождения - «05.02.1994», о его выдаче - «31.07.2012 ГИБДД 5201», серию и номер - «52 10 248894», удостоверение при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах было передано ФИО4, который хранил его при себе в целях его дальнейшего использования при вождении своего автомобиля марки 

<

данные изъяты>». В период с 15.02.2020 по 17.02.2020 ФИО4 перевозил при себе заведомо поддельное водительское удостоверение в целях его использования.

17.02.2020 в дневное время суток ФИО4 двигался из Московской области в Ростовскую область через Воронежскую область, где на стационарном посту ДПС ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области, расположенном на "41 километре автодороги М-4 «Дон», на территории Богучарского района Воронежской области, его автомобиль марки 

<

данные изъяты>», был остановлен инспектором ДПС. В ходе проверки документов ФИО4 было использовано и представлено для ознакомления сотруднику ДПС поддельное водительское удостоверение на имя ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющею серию и номер «52 10 248894.

Согласно заключению эксперта № 15 от 18.02.2020, бланк водительского удостоверения с серийной нумерацией «52 10 248894», изготовлен не производством ФГУП «Гознак».

Преступные деяния ФИО4 органами предварительного следствия квалифицированы по ст. 186 ч. 1 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, по ст. 186 ч. 1 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и по ст. 327 ч. 3 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях использования и использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права.

29.06.2020 после ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела ФИО4 было заявлено ходатайство о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства и принятия судебного решения в особом порядке. ФИО4 согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайство о применении особого порядка при принятии судебного решения заявлено им добровольно, после проведения предварительной консультации с адвокатом, он понимает содержание процедуры судебного разбирательства в особом порядке и каковы его последствия. 

В судебном заседании ФИО4 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и принятия решения в особом порядке просил удовлетворить. Защитник поддержал ходатайство ФИО4, государственный обвинитель дал согласие на особый порядок принятия судебного решения.

Принимая во внимание положения ст. 314 УПК РФ, предусматривающей основания применения особого порядка принятия судебного решения, и учитывая, что наказание по ч. 1 ст. 186 УК РФ не превышает 8 лет лишения свободы, суд считает возможным проведение особого порядка принятия судебного решения.

Изучив материалы дела, выслушав мнения участников процесса, суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 186 ч. 1, ст. 186 ч. 1, ст. 327 ч. 3 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно и оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд считает достоверными, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора. Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 186 ч. 1 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, по ст. 186 ч. 1 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и по ст. 327 ч. 3 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях использования и использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, относящихся к категории тяжких ( по 2 преступлениям по ст. 186 ч.1 УК РФ) и небольшой тяжести ( по ст. 327 ч.3 УК РФ). Активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому из преступлений суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание, на основании ст. 61 ч.1 УК РФ. Помимо того, на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном по каждому из преступлений, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья его близких родственников, суд относит к иным обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4 Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 судом не установлено. Вместе с тем, судом принимается во внимание семейное положение подсудимого, который не состоит в браке, детей не имеет, его общее состояние здоровья, состояние здоровья его близких родственников, а также то обстоятельство, что он на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит. Учитываются судом и положительно характеризующие данные подсудимого по месту жительства, учебы и месту несения службы в рядах Вооруженных Сил, имеющиеся в материалах уголовного дела.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, смягчающие и иные, указанные выше обстоятельства, оцененные судом в совокупности, и, принимая во внимание, что подсудимый признал свою вину в полном объеме, раскаялся, осознал противоправный характер содеянного, сожалеет о случившемся, заявил об особом порядке рассмотрения настоящего уголовного дела, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает возможным назначить ФИО4 наказание без изоляции от общества, то есть в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с учетом положений ст. 62 ч. 5 УК РФ и ст. 316 ч. 7 УПК РФ, согласно которым оно не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, поскольку, по мнению суда, последний в применении более строгой меры наказания не нуждается и в результате назначения ему указанного выше наказания будут в полном объеме достигнуты его цели и назначение, предусмотренные главой 9 УК РФ.

При этом, принимая во внимание способ совершения преступления, вид умысла, мотив, цель и роль подсудимого в совершении деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд считает необходимым применить к подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ст. 186 ч.1 УК РФ.

Помимо того, суд считает необходимым применить к подсудимому положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих, при котором срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории преступления на менее тяжкую и ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при наличии исключительных обстоятельств, учитывая общественную опасность совершенных деяний и роль подсудимого в их совершении, у суда не имеется.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО4 за каждое из вышеуказанных преступлений, судом не усматривается.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания у суда не имеется также.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил:

Признать виновным ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 186 ч. 1, ст. 186 ч. 1, ст. 327 ч. 3 УК РФ и назначить ему следующее наказание:

- по ст. 186 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года со штрафом в размере 100 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 186 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 327 ч. 3 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 06 (шесть) месяцев.

На основании ст.71 ч.1 п. «б» УК РФ пересчитать наказание в виде ограничения свободы, назначенное по ст. 327 ч.3 УК РФ, к лишению свободы, исходя из того, что при сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы, что составляет 03(три) месяца лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, частично сложить назначенные наказания и окончательно назначить к отбытию меру наказания в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 основное наказание считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года.

Обязать осужденного встать на учет в УИИ по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, своевременно являться на регистрацию в инспекцию, не совершать правонарушений.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО4 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

наименование получателя платежа: УФК по Воронежской области (Управление Федеральной службы судебных приставов по Воронежской области); № расчетного счета: 

<

***>, открыт в отделении г.Воронеж; БИК: 042007001; ИНН: 

<

***>; КПП: 366401001; КБК: 32211621010016000140; ОКТМО: 20701000; Л/С: 

<

***>.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «iPhone 6S», IMEI 35 542507/943675/4 в корпусе черного цвета, с чехлом черного цвета – возвратить ФИО20

- мобильный телефон марки «VERTEX», модель Ml22, IMEI 1 359468090230653, IMEI 2 359468090230661 – возвратить ФИО21.;

- мобильный телефон марки «iPhone 7+», IMEI 35 657308/515211/0 в корпусе черного цвета, с чехлом черного цвета – возвратить ФИО22

- мобильный телефон марки «iPhone 5S», IMEI 01 388700/363202/8 в корпусе серого цвета, с прозрачным силиконовым чехлом – возвратить ФИО4;

- 9 купюр достоинством по 5000 рублей каждая, имеющие следующие серию и номера: вс 7689392; хб 6754697, мв 8936218; мх 4396283; бт 6754683; са 7689336; вс 7689387; вс 3568217; вс 3568215, изъятых ходе осмотра места происшествия 16.02.2020 - уничтожить;

- 18 купюр достоинством по 5000 рублей каждая, имеющие следующие серию и номера: ам 5846766; ам 5846764; ма 5846706; ам 9624513; ам 5846763; ма 5846716; ма 5846711; ма 5846708; ма 5846715; ма 5846703; ам 5846783; ма 5846704; ам 5846765; мв 4396214; ма 5846710; ма 5846712; ма 5846725; ма 5846709, изъятых 17.02.2020 в ходе осмотра места происшествия на стационарном посту ДПС, из канализационной ямы уличного туалета - уничтожить;

- 20 купюр достоинством по 5000 рублей каждая, имеющие следующие серию и номера: ам 5846750; мх 4396210; ма 5846765; ма 5846707; ам 9624509; ам 9624563; ам 9624536; ам 9624564; ам 9624535; ам 9624566; ам 1735622; ам 9624562; ам 9624538; ам 9624521; бт 3754815; ам 1735621; ам 9624561; ам 9624539; ма 5846767; ам 9624537 изъятые у ФИО23. протоколом изъятия вещей и 17.02.2020 - уничтожить;

- 3 купюры достоинством по 5000 рублей каждая, имеющие следующие серию и номера: вс 7689391, вс 5934632, са 7689368 изъятые у ФИО24. протоколом изъятия вещей и 17.02.2020 - уничтожить;

- 1 купюру достоинством 5000 рублей, имеющую серию и номер: бт 6754686, изъятая у ФИО6 протоколом изъятия вещей 17.02.2020 - уничтожить;

- денежные средства в следующем размере и имеющие следующие серию и номера: 100 рулей - 1 купюра (Ль 3774422), 500 рублей - 1 купюра (ХЗ 9518087), 1000 рублей 2 купюры (ЬП 3667242, MX 5451872), 2000 рублей 1 купюра (АА 423095810) изъятые у ФИО25. протоколом изъятия вещей и 17.02.2020 – возвратить по принадлежности ФИО26

- банковскую карту «Сбербанк России» №5469520026212316 – возвратить ФИО27

- банковскую карту «Сбербанк России» №4276520416082440 – возвратить ФИО28.;

- банковскую карту «Сбербанк России» №5469520020378883 – возвратить ФИО4;

- 2 сим-карты Билайн - уничтожить;

- тканевый черный чехол с руководством по эксплуатации автомобиля, белый конверт с фотографиями, кошелек с полюсом мед.страхования – возвратить ФИО4;

- водительское удостоверение 5210 248894 на имя ФИО29, изъятое протоколом изъятия вещей и документов 36 ВТ 006271 от 17.02.20 – уничтожить;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» - возвратить ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения его копии, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

ФИО1 

Дело № 1-181/2020 

УИД 36RS0004-01-2020-003075-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 22 июля 2020 г.

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе:

судьи 

ФИО1 

при секретаре 

ФИО2. 

с участием государственного обвинителя 

ФИО3 

подсудимого 

ФИО4 

защитника представившей ордер № 0253 

ФИО5 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 186 ч. 1, 186 ч. 1, 327 ч. 3 УК РФ,

установил:

1. ФИО4 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 1 ст. 75 Конституции Российской Федерации денежной единицей в Российской Федерации является рубль. Денежная эмиссия осуществляется исключительно Центральным банком Российской Федерации. Введение и эмиссия других денег в Российской Федерации не допускаются. Согласно Федеральному закону № 86-ФЗ от 10.07.2002 «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» монополия на осуществление эмиссии наличных денег и организацию их обращения принадлежит Банку России (п. 2 ст. 4). Официальной денежной единицей (валютой) Российской Федерации является рубль. Введение на территории Российской Федерации других денежных единиц и выпуск денежных суррогатов запрещаются (ст. 27). Эмиссия наличных денег (банкнот и монеты), организация их обращения и изъятия из обращения на территории Российской Федерации осуществляются исключительно Банком России. Банкноты (банковские билеты) и монета Банка России являются единственным законным средством наличного платежа на территории Российской Федерации. Их подделка и незаконное изготовление преследуются по закону (ст. 29).

Не позднее 10.02.2020 у ФИО4, осознавая уголовную противоправность последующих действий, а также общественно-опасный характер их последствий и сознательно желая их наступления, возник прямой умысел и корыстные мотивы, направленные на незаконное и быстрое обогащение за счет сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. С этой целью он в период с 10.02.2020 по 13.02.2020 со своего сотового телефона на сайте «Гидра» заказал себе для приобретения у неустановленного в ходе следствия лица и, получив координаты месторасположения в неустановленном следствием месте на территории Московской области, приобрел с целью последующего сбыта не менее 20 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации с обозначением номинала «5000 рублей Банка России» каждый, изготовленных не предприятием ФГУП «Гознак», осуществляющим выпуск государственных денежных знаков Российской Федерации, которые имели близкое (существенное) сходство с действительными, что делало возможным пустить их в денежное обращение, так как обнаружение подделки в обычных условиях реализации денег было бы затруднено, либо вовсе исключалось, поместив их на хранение при себе с целью последующего сбыта.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, не позднее 15.02.2020, находясь в Ростовской области, ФИО4 о своем приобретении рассказал своему знакомому ФИО13 после чего в указанное время прибыл вместе со своими знакомыми ФИО12 на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> в г. Воронеж, привезя с собой при этом приобретенные ранее не менее 20 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, для последующего их сбыта.

Не позднее 15.02.2020, в 100 метрах от 

<

...> ФИО4 сбыл не менее 17 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации с обозначением номинала «5000 рублей Банка России» каждый, изготовленных не предприятием ФГУП «Гознак», осуществляющим выпуск государственных денежных знаков Российской Федерации, которые имели близкое (существенное) сходство с действительными, что делало возможным пустить их в денежное обращение, так как обнаружение подделки в обычных условиях реализации денег было бы затруднено, либо вовсе исключалось, своему знакомому ФИО14., передав их лично в руки, а 3 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации с обозначением номинала «5000 рублей Банка России» оставил у себя для дальнейшего хранения с целью последующего сбыта кому-либо.

Впоследствии ФИО15. за счет 9 переданных ему ФИО4 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации с обозначением номинала «5000 рублей Банка России» имеющих нумерацию: вс 7689392; хб 6754697, мв 8936218; мх 4396283; бт 6754683; са 7689336; вс 7689387; вс 3568217; вс 3568215, приобрел себе сотовый телефон марки «Айфон».

Согласно заключению эксперта № 1367 от 24.03.2020, денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей с серийным номером: вс 7689392, изготовлен не производством Гознака;

Согласно заключению эксперта № 1438 от 31.03.2020, денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей с серийным номером: хб 6754697, изготовлен не производством Гознака;

Согласно заключению эксперта № 1442 от 31.03.2020, денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей с серийным номером: мв 8936218, изготовлен не производством Гознака;

Согласно заключению эксперта № 1441 от 01.04.2020, денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей с серийным номером: мх 4396283, изготовлен не производством Гознака;

Согласно заключению эксперта № 1440 от 26.03.2020, денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 ООО рублей с серийным номером: бт о754683, изготовлен не производством Гознака;

Судья 

ФИО1